
Comune
    di Alonte
             PROVINCIA DI VICENZA

P

COPIA
Deliberazione n. 25
In data 03-04-20

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:ESERCIZIO PROVVISORIO ANN 2020 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019 - 2021 E ALLO SCHEMA DI BILANCIO 2020 - 2022 PER
INTERVENTI URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE IN RELAZIONE
ALL'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO
ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI
TRASMISSIBILI.-

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di aprile alle ore 12:15, nella sala
delle adunanze, previamente convocata si è riunita la Giunta Comunale.
Fatto l’appello risulta quanto segue:

 (P)resenti n.   3, (A)ssenti n.   0

Partecipa alla seduta il VICE - SEGRETARIO Comunale Gamberoni Valeria.
Il Signor Tassoni Luigi assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta.

Tassoni Luigi

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate”

Pag. n.1

 VIANELLO ARIOSTO VICE - SINDACO P
SINDACO P

 MARTINI STEFANIA ASSESSORE



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione della Giunta Comunale in ordine all’oggetto sopra
citato   ha   conseguito  i   pareri  di  competenza  secondo  quanto  prescritto  dall’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000 nelle seguenti risultanze

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Alonte 03-04-2020
Il Responsabile del Servizio
F.to Gamberoni Valeria

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Alonte 03-04-2020
Il Responsabile del Servizio
F.to Gamberoni Valeria

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate”

Pag. n.2



OGGETTO: ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2020. VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019-2021 E ALLO SCHEMA DI BILANCIO 2020-2022 PER INTERVENTI
URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE IN RELAZIONE ALL’EMERGENZA
RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO ALL’INSORGENZA DI PATOLOGIE
DERIVANTI DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI.-

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con delibera del 31.01.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il
territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili, fino a tutto il 31.07.2020;

Visti i DPCM:
-8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

-9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale”;

-11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale”;

Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del contagio da
COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di tutte le attività produttive
industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 al medesimo DPCM e fatte salve le
attività professionali, ferme restano le previsioni di cui all’articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 11 marzo 2020;

Preso atto che l’elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è stato modificato con
Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020;

Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno comportato la
sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta sensibilmente aumentata
la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità;

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 con la quale, in
relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19:
-sono state ripartite somme per complessivi € 400.000.000,00 in favore dei comuni italiani da contabilizzare a
titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;

-sono state autorizzate variazioni di bilancio in esercizio provvisorio con deliberazione di giunta comunale
-al Comune di Alonte è stato assegnato un contributo di € 8.556,72;
-è demandato all'Ufficio Servizi Sociali di ciascun Ente l’individuazione della platea dei beneficiari, da
individuare tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica
da virus Covid-19 e la determinazione del relativo contributo

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 22.12.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2020;

- la delibera di Giunta comunale n. 2 del 28.01.2019 di approvazione del Piano esecutivo di gestione per il
triennio 2019-2021;

- i decreti del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 che ha differito al 31 marzo 2020 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 degli enti locali e del 28 febbraio 2020 che ha
ulteriormente differito tale termine al 30 aprile 2020;

-la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 09.03.2020 con la quale è stato approvato lo schema di
bilancio di previsione 2020-2022;

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate”

Pag. n.3



Considerato che è doveroso procedere celermente all’avvio delle procedure per l’erogazione del contributo ai
soggetti in situazione di difficoltà ed è pertanto necessario apportare delle variazioni all’esercizio provvisorio
2020 del Bilancio di Previsione 2019-2021 con
- istituzione di un capitolo di entrata per il contributo straordinario con uno stanziamento di euro 8.556,72;
- istituzione di un capitolo di spesa per l’erogazione degli aiuti alle famiglie con uno stanziamento di euro
8.556,72;

Considerato inoltre che la medesima variazione va apportata anche alla proposta di bilancio di previsione
2020-2022 approvata con la sopra richiamata deliberazione n. 24 del 29.03.2020;

Richiamato l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli
equilibri di Bilancio;

Dato atto che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti e non
pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla L. 208/2015;

Acquisiti:
- il parere favorevole sulla proposta espresso dall’Organo di revisione;
-il parere di Regolarità tecnico/contabile espresso dalla Responsabile dell’Area amministrativa-finanziaria ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che la presente Variazione di Bilancio verrà successivamente comunicata al Consiglio Comunale, ai
sensi dell’art. 175, comma 5-ter, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato, dal D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 coordinato e integrato
dal D. Lgs. n. 126 del 2014 e s.m.i.;

-il vigente Statuto Comunale;

Ritenuto inoltre di fornire alla Responsabile dell’Area amministrativa-finanziari, cui fa capo l’ufficio servizi
sociali le linee di indirizzo per la gestione dei fondi destinati agli interventi urgenti di solidarietà alimentare di
cui all’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 in relazione alle
modalità di attuazione degli interventi, di quantificazione del buono e di individuazione dei beneficiari.

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono richiamate e che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

Di approvare la variazione di bilancio di previsione 2019-2021, esercizio provvisorio 2020, per lo1.
stanziamento in entrata e spesa della somma di euro 8.556,72 assegnata al Comune di Alonte per
l’attuazione di misure urgenti di solidarietà alimentare in relazione all’emergenza epidemiologica da virus
COVID-19 come risulta dai seguenti allegati:

A variazione e riepilogo

B maggiori entrate e maggiori spese

C equilibri di bilancio

D riepilogo dati per il tesoriere

E  attribuzione capitoli ai Responsabili

2 Di approvare la medesima variazione di cui al punto 1 allo schema di bilancio di previsione 2020-2021
approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 24 del 09.03.2020, Allegato F.

3 Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del settore Economico-Finanziario per gli
adempimenti di propria competenza.

4 di dare atto che con la presente variazione di Bilancio non vengono alterati gli equilibri di Bilancio e sono
rispettati i vincoli di finanza pubblica.

5. di individuare, come responsabile del procedimento, la Responsabile dell’Area amministrativa finanziaria
per tutti gli atti conseguenti ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate”

Pag. n.4



6. di fornire alla Responsabile dell’Area amministrativa-finanziari, cui fa capo l’ufficio servizi sociali le
seguenti linee di indirizzo per la gestione dei fondi destinati agli interventi urgenti di solidarietà alimentare
di cui all’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 in
relazione alle modalità di attuazione degli interventi, di quantificazione del buono e di individuazione dei
beneficiari:

a. procedere, in base all’art.2, comma 4 lettera a) con l’acquisto e la distribuzione alla popolazione di buoni
spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentali presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco
pubblicato nel proprio sito istituzionale;

b.procedere, ai fini dell’individuazione degli esercizi commerciali di cui al precedente punto a. a pubblicare un
avviso richiedendo la presentazione di una manifestazione di interesse e la stipula di una apposita
convenzione, limitando la possibilità di aderire ai soli esercizi commerciali aventi sede nel Comune di
Alonte, o in Comuni confinanti con Alonte, o disponibili ad effettuare consegne a domicilio nel Comune di
Alonte;

c.NON procedere all’acquisto diretto di generi alimentari o prodotti di prima necessità da distribuire alla
popolazione;

d.fissare in euro 25,00 il valore del buono spesa settimanale spettante per ciascun componente del nucleo
familiare assegnatario del buono;

efissare in euro 10,00 il valore dell’ulteriore buono spesa settimanale spettante per ciascun componente del
nucleo familiare assegnatario fino al compimento del terzo anno di età o in caso di nuclei composti da una
sola persona;

f.fissare in euro 800,00 mensili il limite di reddito mensile o, comunque, di entrate mensili a qualsiasi titolo,
dell’intero nucleo familiare del soggetto richiedente il beneficio;

g.considerare il limite di cui al precedente punto f quali entrate effettivamente percepite nel mese al momento
della richiesta;

h.ricalcolare in euro 200,00 mensili moltiplicato per ciascun componente del nucleo familiare il limite di cui ai
punti f. e g. qualora fosse superiore ad euro 800,00;

i.incrementare di euro 40,00 i limiti di cui ai punti f. g. h. qualora il nucleo familiare abbia la residenza in
abitazione in locazione;

l.limitare la possibilità di rimborso alla sola spesa per: - generi alimentari, con esclusione di tutte le bevande
alcoliche, - prodotti di consumo per l’igiene personale - prodotti di consumo per la pulizia e la disinfezione
della casa - prodotti alimentari e per l’igiene per la prima infanzia;

m.riconoscere all’ufficio servizi sociali, assistito dall’Assistente Sociale, la possibilità di assegnare buoni spesa
ulteriori rispetto ai criteri precedentemente individuati valutando di volta in volta le esigenze e l’effettivo
stato di bisogno sulla base di istruttoria documentata;

7. di procedere, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, con successivo atto alla comunicazione
dell’adozione del presente atto al Consiglio Comunale;

8. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito comunale alla sezione Amministrazione
Trasparente, alla voce Provvedimenti - Provvedimenti organi indirizzo politico, in attuazione del D.Lgs. n.
33 del 14.03.2013 in materia di trasparenza amministrativa;

9. di disporre, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, la pubblicazione della
presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line, nell’apposita sezione del sito istituzionale del Comune di
Alonte.

Di dichiarare per l’urgenza, con votazione separata unanime, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in considerazione dell’emergenza di
dare attuazione alle misure previste dall’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 658 del 29
Marzo 2020.-

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate”

Pag. n.5



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il VICE - SEGRETARIO Comunale
F.to Tassoni Luigi F.to Gamberoni Valeria

N.  Reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni che il presente verbale viene
pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni da oggi.

Alonte           Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Vigolo Roberta

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
(Art.125  D.Lgs. n. 267/2000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi            giorno di
pubblicazione ai capigruppo consiliari.

Alonte           Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Vigolo Roberta

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Alonte           Il Responsabile del Servizio
Vigolo Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Artt. 126, 127 e 134 D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio del Comune ed è:

 Immediatamente  esecutiva

 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla data di pubblicazione.

Alonte ___________ Il Segretario Comunale

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate”

Pag. n.6


